
R O M Â N I A
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂREA nr.14 
din 17 februarie 2020

privind aprobarea numărului de posturi, organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Sălaj

Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1.667 din 07.02.2020 al preşedintelui Consiliului Judeţean 

Sălaj;
- raportul de specialitate nr. 1.668 din 07.02.2020 al Direcţiei juridice şi administraţie 

locală;
-  prevederile  Ordonanței  Guvernului  nr.  84/2001  privind  înființarea,  organizarea  și

funcționarea  serviciilor  publice  comunitare  de  evidență  a  persoanelor,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

-  prevederile  art.  III  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  63/2010  pentru
modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  precum şi
stabilirea unor măsuri financiare pentru reducerea cheltuielilor de personal;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. c) raportate la
prevederile  art.  191 alin.  (1)  lit.  a)  și  art.  409 alin.  (3) lit.  b) din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare;

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se  aprobă  numărul  de  posturi,  organigrama  şi  statul  de  funcţii  ale  Direcţiei
Judeţene  de  Evidenţă  a  Persoanelor  Sălaj, conform  anexelor  care  fac  parte  integrantă  din
prezenta hotărâre.

Art.2. Cu data prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea anexele nr. 1a și nr. 1b ale
Hotărârii  Consiliului  Judeţean Sălaj  nr.  21 din  29.03.2018  privind  aprobarea  numărului  de
posturi, organigramei şi statului de funcţii ale aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean
Sălaj și ale instituțiilor publice din subordinea Consiliului Judeţean Sălaj.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Sălaj.
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Sălaj.

PREŞEDINTE,                                                             Contrasemnează:
                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
        Tiberiu Marc                                                           Cosmin-Radu Vlaicu



                                                       

O R G A N I G R A M A  
 DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR SĂLAJ

 

CONSILIUL JUDEŢEAN

Director  executiv                                1  
            

Compartimentul
Evidenţa

Persoanelor

Compartimentul 
Financiar, Resurse 
Umane, Juridic şi 

Contencios

Compartimentul
Stare Civilă

Compartimentul 
Administrativ, 
Secretariat, 
Asigurare 
Tehnico- 
Materială

   T              4
   C              0
   E              4  

     T              6
     C             0
     E             6

     T             2
     C             0
     E             2  

     T             2
     C             0
     E             2  

Nr. crt.     Categorii de personal                      Total                                        din care:

   de conducere                        de execuţie

   1          Funcţii publice                                      15                             1                                     14

   2          Personal contractual                              1                             0                                       1

                 Total                                                          16                                 1                                          15

NOTĂ:  T – total; C – conducere; E - execuţie

Compartimentul  
Managementul 
Proiectelor, 
Comunicare şi 
Relaţii Publice

T                1 
C                0
E                1

Anexa nr. 1
la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.14 din 17

februarie 2020 privind aprobarea numărului de
posturi, organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei

Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Sălaj



    STAT DE FUNCŢII
Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Sălaj

 

Nr.
crt.

Funcţia
Nivelul studiilor Gradul profesional

Numărul de
posturiConducere Execuţie

0 1 2 3 4 5
NUMĂRUL TOTAL DE FUNCŢII   ( A+B)

Funcţii publice 15
Personal contractual 1

A. TOTAL FUNCŢII PUBLICE ( 1+2)

Funcţii publice de conducere 1
Funcţii publice de execuţie 14

I. FUNCŢII  PUBLICE GENERALE  (a+b)
a) FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

1
Director
executiv

S II 1

b) FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

1 Consilier
S superior 7

S principal 2

2 Consilier juridic
S superior 2

S principal 1

3 Referent M superior 2
B. PERSONAL CONTRACTUAL ( a+b)

a) FUNCŢII DE EXECUŢIE
1 Şofer II G - 1

Anexa nr. 2
la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.14 din 17

februarie 2020 privind aprobarea numărului de posturi,
organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei Judeţene

de Evidenţă a Persoanelor Sălaj


